

06 декабря 2013 года, Челябинск

ПРЕСС-РЕЛИЗ

Челябинский цинковый завод объявляет консолидированные финансовые результаты по итогам девяти месяцев, завершившихся 30 сентября 2013 года

Челябинский цинковый завод (LSE, MICEX: CHZN), крупнейший российский производитель высококачественного цинка и сплавов на его основе, сегодня объявил консолидированные финансовые результаты за девять месяцев, завершившихся 30 сентября 2013 года, в соответствии с последовательно применяемыми принципами учетной политики.

Кратко о финансовых результатах девяти месяцев 2013 года

- Выручка Челябинского цинкового завода (ЧЦЗ) составила 9 773 млн. рублей.
- Показатель EBITDA составил 957 млн. рублей и был равен 10% от выручки.
- Чистая прибыль составила 203 млн. рублей.

Консолидированные финансовые результаты

(в миллионах российских рублей)	9 мес. 2013	9 мес. 2012	Изм., %
Выручка	9 773	9 594	2%
Валовая прибыль	1 659	1 880	(12%)
<i>Рентабельность по валовой прибыли</i>	<i>17%</i>	<i>20%</i>	
ЕБИТДА (1)	957	1 422	(33%)
<i>Рентабельность по ЕБИТДА</i>	<i>10%</i>	<i>15%</i>	
Прибыль до налогообложения	261	791	(67%)
Чистая прибыль	203	736	(72%)
<i>Рентабельность по чистой прибыли</i>	<i>2%</i>	<i>8%</i>	

(1) ЕБИТДА в любой конкретный период представляет собой прибыль от основной деятельности до вычета расходов по процентам, уплаты налогов и амортизационных отчислений.

ЕБИТДА не является показателем текущей деятельности ЧЦЗ, представленной в финансовой информации, подготовленной в соответствии с МСФО и не должен рассматриваться в качестве альтернативы операционной прибыли или любых других показателей, получаемых в соответствии с МСФО или иными применимыми принципами составления финансовой отчетности.

Выручка

Консолидированная выручка за 9 месяцев 2013 года составила 9 773 млн. рублей, что на 2% выше уровня 9 месяцев 2012 года.

За 9 мес. 2013 года средняя стоимость цинка на Лондонской бирже металлов (ЛБМ) снизилась на 2% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, составив US\$ 1 910 за тонну. Средние котировки свинца на ЛБМ выросли на 7% до уровня US\$ 2 151. Отрицательное влияние на выручку от снижения цен на цинк было частично компенсировано ростом среднего курса доллара по отношению к рублю за 9 мес. 2013 на 1,7%.

Структура консолидированной выручки

(в миллионах российских рублей)	9 мес. 2013	9 мес. 2012	Изм., %
Цинк и цинковые сплавы	7 006	6 845	2%
<i>ЧЦЗ</i>	5 624	5 367	5%
<i>Brock Metal</i>	1 382	1 478	(6%)
Давальческий цинк	1 125	1 088	3%
Свинцовый концентрат	421	397	6%
<i>ЧЦЗ</i>	64	116	(45)%
<i>Nova Цинк</i>	356	281	27%
Попутная продукция	1 221	1 264	(3%)
Итого выручка	9 773	9 594	2%

За 9 мес. 2013 года выручка ЧЦЗ от продаж цинка и цинковых сплавов увеличилась на 5% по сравнению с 9 мес. 2012 года и составила 5 624 млн. рублей. Рост выручки по данной статье обусловлен увеличением объемов продаж на внутреннем рынке на 4% (9 мес. 2013 года: 82,0 тыс. тонн; 9 мес. 2012 года: 79,0 тыс. тонн).

Выручка от реализации цинковых сплавов производства "The Brock Metal Company Limited" за 9 мес. 2013 года составила 1 382 млн. рублей, что на 6% ниже уровня выручки за 9 мес. 2012 года. Данное снижение связано с уменьшением объемов продаж цинковых сплавов предприятия на 6% (9 мес. 2013 года: 18,7 тыс. тонн; 9 мес. 2012 года: 19,9 тыс. тонн).

ЧЦЗ получил выручку за 9 мес. 2013 года в размере 1 125 млн. рублей по договору толлинга, что на 3% выше уровня 9 мес. 2012 года и обусловлено увеличением объемов переработки давальческого сырья (9 мес. 2013 года: 41,7 тыс. тонн цинка; 9 мес. 2012 года: 40,3 тыс. тонн). Плата за переработку составила 27 тыс. рублей за тонну цинка.

Выручка от реализации свинцового концентрата за 9 мес. 2013 года составила 421 млн. рублей (9 мес. 2012 года: 397 млн. рублей).

За 9 мес. 2012 года ЧЦЗ получил выручку от реализации попутных продуктов в размере 1 221 млн. рублей, что на 3% меньше, чем за 9 мес. 2012 года, Основная причина - снижение цен на серную кислоту в связи с изменением ситуации на рынке.

Себестоимость продаж

(в миллионах российских рублей)	9 мес. 2013	9 мес. 2012	Изм., %
Использованное в производстве сырье и расходные материалы	4 401	4 372	1%
Коммунальные расходы и топливо	1 674	1 436	17%
Амортизация основных средств и нематериальных активов	690	693	0%
Затраты на персонал	605	556	9%
Ремонт и техническое обслуживание	555	492	13%
Налог на добычу полезных ископаемых	142	146	(3%)
Изменения в незавершенном производстве	122	(62)	n/a
Производственные накладные расходы	61	62	0%
(Восстановление обесценения)/Обесценение объектов незавершенного строительства	(2)	18	n/a
Резерв по запасам	(8)	(1)	n/a
Изменения в запасах готовой продукции	(228)	(86)	n/a
Прочие элементы себестоимости	102	88	16%
Себестоимость продаж	8 114	7 714	5%

В структуре затрат на сырье и расходные материалы большую часть составляют затраты на цинковый концентрат, вторичное цинкосодержащее сырье, материалы для производства сплавов, вспомогательные материалы, используемые в производственном процессе.

За 9 мес. 2013 года затраты на энергию и топливо выросли на 17% до 1 674 млн. рублей. Увеличение затрат по этой статье связано с ростом цен на электроэнергию по ЧЦЗ на 14% (9 мес. 2013 года: 2,35 руб./кВт-ч; 9 мес. 2012 года: 2,06 руб./кВт-ч) и ростом цен на дизельное топливо в Казахстане на 8% (9 мес. 2013 года: 105,0 тг./л; 9 мес. 2012 года: 97,5 тг./л).

Затраты на персонал увеличились на 9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, составив 605 млн. рублей. Увеличение в основном связано с повышением среднего уровня заработной платы.

Коммерческие, общие и административные расходы

За 9 мес. 2013 года коммерческие, общие и административные расходы выросли на 11% и составили 1 321 млн. руб. Основная причина - рост расходов по доставке серной кислоты до потребителей в связи с изменением ситуации на рынке.

Чистая прибыль

Чистая прибыль за 9 мес. 2013 года составила 203 млн. рублей, в сравнении с 736 млн. рублей чистой прибыли за 9 мес. 2012 года.

Корректировка финансовых результатов за 2012 год

В связи с изменением учетной политики, связанной с применением КР МСФО (IFRIC) 20 «Затраты на вскрышные работы на этапе эксплуатации разрабатываемого открытым способом месторождения», произошли следующие изменения в консолидированных финансовых результатах за 9 месяцев 2012 года.

(в миллионах российских рублей)	Сумма до изменений в учетной политике	Влияние изменений в учетной политике	Сумма после изменений в учетной политике
Валовая прибыль	1 690	190	1 880
ЕБИТДА	1 235	187	1 422
Чистая прибыль	506	230	736

ОАО «Челябинский цинковый завод» является крупнейшим в России производителем металлического цинка и сплавов на его основе. В 2012 году завод произвел 160 002 тонны товарного цинка (весь произведенный цинк соответствует качеству SHG).

Консолидированная выручка по МСФО в 2012 г. составила 13 077 млн. руб., ЕБИТДА – 1 811 млн. руб.

Обыкновенные акции ОАО «ЧЦЗ» обращаются на Московской бирже ММВБ-РТС под тиккером CHZN, глобальные депозитарные расписки общества (ГДР) торгуются на Лондонской фондовой бирже под тиккером CHZN.

Наталья Васильева, отдел по связям с общественностью, ngv@zinc.ru
+7 (351) 799-01-52

Евгений Пономарев, менеджер по связям с инвесторами, evp@zinc.ru
+7 (963) 998-55-58

В настоящем объявлении содержатся прогнозные заявления. Фактические результаты деятельности ОАО «ЧЦЗ» могут существенно отличаться от приводимых или предполагаемых в прогнозных заявлениях, имеющих в настоящем пресс-релизе. Для прогнозных заявлений по их природе характерно наличие рисков и факторов неопределенности, поскольку они относятся к событиям и зависят от обстоятельств, которые могут произойти или не произойти в будущем. Прогнозные заявления не являются гарантией достижения определенных показателей в будущем. Даже если фактические результаты будут соответствовать прогнозным заявлениям, приведенным в настоящем пресс-релизе, такие результаты могут не являться характерными результатами и событиями в будущие периоды. «ЧЦЗ» не принимает на себя обязательства по обновлению прогнозных заявлений для отражения имевших место событий и возникших обстоятельств после даты настоящего пресс-релиза.

ОАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД»**Консолидированный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2013 года (неаудировано)**

тыс. руб.	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года, пересчитано
АКТИВЫ		
Внеоборотные активы		
Основные средства	5 624 090	5 605 438
Авансы на капитальное строительство	233 141	25 232
Нематериальные активы	85 421	74 591
Банковские депозиты	728 171	-
Прочие внеоборотные активы	501	577
Итого внеоборотные активы	6 671 324	5 705 838
Оборотные активы		
Запасы	2 422 145	2 015 403
Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков и прочие дебиторы	2 233 149	1 917 416
Предоплата по текущему налогу на прибыль	556	48 277
Займы выданные	362 777	354 480
Краткосрочные финансовые активы	-	3 722
Банковские депозиты	508 757	1 489 345
Денежные средства и их эквиваленты	338 619	425 386
Денежные средства с ограничением использования	947	817
Итого оборотные активы	5 866 950	6 254 846
Итого активов	12 538 274	11 960 684

ОАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД»

Консолидированный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 сентября 2013 года (неаудировано)

тыс. руб.

	30 сентября 2013 года	31 декабря 2012 года пересчитано
Капитал		
Акционерный капитал	127 635	127 635
Добавочный капитал	1 375 231	1 375 231
Резервный капитал	3 011	3 011
Накопленные курсовые разницы от пересчета валют	(88 037)	(166 506)
Нераспределенная прибыль	9 497 851	9 294 643
Итого капитала	10 915 691	10 634 014
Обязательства		
Долгосрочные обязательства		
Резерв на покрытие обязательств по выбытию активов	117 274	107 272
Отложенные обязательства по налогу на прибыль	216 368	247 601
Прочие долгосрочные обязательства	55 417	53 783
Итого долгосрочные обязательства	389 059	408 656
Краткосрочные обязательства		
Краткосрочные финансовые обязательства	2 406	-
Кредиторская задолженность, начисленные расходы и авансы от покупателей	973 574	774 633
Обязательства по налогу на прибыль	23 891	7 188
Задолженность по прочим налогам	233 653	136 193
Итого краткосрочные обязательства	1 233 524	918 014
Итого обязательств	1 622 583	1 326 670
Итого капитала и обязательств	12 538 274	11 960 684

ОАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД»

Консолидированный сокращенный отчет о прибылях или убытках за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года (неаудировано)

тыс. руб.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2013 года	2012 года, пересчитано
Продолжающаяся деятельность		
Выручка	9 773 092	9 594 277
Себестоимость продаж	(8 114 139)	(7 714 316)
Валовая прибыль	1 658 953	1 879 961
Коммерческие расходы	(525 690)	(409 092)
Общие и административные расходы	(795 148)	(781 823)
Прочие операционные доходы и (расходы), нетто	(116 292)	(22 896)
Результаты операционной деятельности	221 823	666 150
Финансовые доходы и (расходы), нетто	55 229	97 004
(Убыток)/прибыль от курсовых разниц	(16 072)	27 352
Прибыль до налогообложения	260 980	790 506
Расход по налогу на прибыль	(57 771)	(54 556)
Прибыль за период	203 209	735 950
Прибыль, приходящаяся на долю:		
Акционеров компании	203 209	735 950
Прибыль на акцию - базовая и разводненная (в руб.)	3,7	13,6

ОАО «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЦИНКОВЫЙ ЗАВОД»

Консолидированный сокращенный отчет о движении денежных средств за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2013 года (неаудировано)

тыс. руб.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября	
	2013 года	2012 года, пересчитано
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	260 980	790 506
С корректировкой на:		
Амортизацию основных средств и нематериальных активов	736 293	735 763
Доход от выбытия и ликвидации основных средств, нетто	(26 983)	(33 082)
Обесценение займов выданных, дебиторской задолженности	2 465	800
Уменьшение резерва по запасам	(8 217)	(1 357)
Финансовые доходы, нетто	(55 229)	(97 004)
Отрицательные и (положительные) и курсовые разницы, нетто	1 592	(3 815)
(Восстановление обесценения)/обесценение объектов незавершенного строительства	(1 464)	18 499
Начисление резерва по НДС	44 741	-
Прочие неденежные операционные расходы/(доходы), нетто	7 226	(76 395)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала	961 404	1 333 915
Увеличение дебиторской задолженности	(310 066)	(542 252)
(Увеличение)/уменьшение запасов	(361 540)	80 873
Увеличение кредиторской задолженности	221 345	27 466
Увеличение задолженности по налогам	47 107	87 463
Увеличение денежных средств с ограничением использования	(130)	(12 055)
Денежные средства от операционной деятельности	558 120	975 410
Проценты уплаченные	(733)	(3 850)
Налог на прибыль уплаченный	(16 212)	(124 960)
Чистые денежные средства от операционной деятельности	541 175	846 600
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(719 018)	(651 177)
Затраты на вскрышные работы	(221 502)	(210 832)
Поступления от продажи основных средств	604	5 732
Займы выданные	(944)	(384)
Средства, полученные от погашения займов	3 218	701 934
Проценты полученные	60 252	39 484
Уменьшение/(увеличение) банковских депозитов	240 018	(965 023)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(637 372)	(1 080 266)
Влияние пересчета валют и изменений курса на денежные средства и их эквиваленты	9 430	8 699
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(86 767)	(224 967)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	425 386	539 897
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	338 619	314 930